
 

 

 

        DISPOSIZIONE  DEL  DIRETTORE  GENERALE 
     

    N. 494   DEL 29.08.2018 
 

Struttura proponente:      DIREZIONE  SANITARIA 

 

OGGETTO: Costi POS e Commissioni Bancarie ALPI 

 

 

             IL  DIRETTORE  SANITARIO 

  

 

VISTA la  Legge n. 189/2012  e successive modifiche e/o integrazioni; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 410 dell’11/09/2014 con la quale è stato 

approvato il “Regolamento  attività libero-professionale intramuraria (A.L.P.I.)”, in 

vigore dall’01/01/2015; 

VISTI in particolare gli artt. 16, 17 e 18 del suddetto Regolamento relativi alle tariffe ALPI, nei  

quali è stata specificamente prevista la quota per l’Amministrazione remunerativa di tutti 

i costi diretti ed indiretti (compresi quelli fiscali) correlati alla gestione delle diverse 

forme di esercizio dell’ALPI; 

CONSIDERATO che la citata quota per l’attività ALPI ambulatoriale è pari al 15%, della tariffa del 

professionista,  per quella chirurgica è pari al  20% e per l’attività di chirurgia 

ambulatoriale  e prestazioni di diagnostica strumentale è pari al 32%.; 

 che in dette quote remunerative sono comprese, tra le altre, la quota dell’1% per i costi 

generali di informatizzazione nonchè una quota variabile da un minimo di 3,5%  (attività 

ambulatoriale) ad un massimo del 20,5% (chirurgia ambulatoriale e prestazioni di 

diagnostica strumentale) per i costi generali diretti sostenuti dall’Amministrazione;  

RITENUTO  che le suddette quote siano utili a compensare, tra l’altro, tutti i costi inerenti i POS nonchè 

tutte le commissioni bancarie relative all’ALPI 
 

                                                     PROPONE 

 

 

Per  quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

le quote remunerative dei costi aziendali relativi all’informatizzazione e dei costi generali sostenuti 

dall’Amministrazione per l’attività libero professionale intramuraria compensano tutti  i costi 

inerenti  i POS e le commissioni bancarie relative all’ALPI 

      
                F.to IL RESPONSABILE                                  F.to IL DIRETTORE  SANITARIO 

                    Dott. Michelangelo Carnovale              Dott. Gaetano D’Onofrio 
 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di Disposizione sopra riportata; 

Preso atto che il  proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che la stesso, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e 

per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L20/94 e succ.mod.; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

   DISPONE  
 

per  i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di Disposizione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti. 

 

 

    F.to IL DIRETTORE SANITARIO                     F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

             Dott. Gaetano D’Onofrio        Dott. Natale Lo Castro 

 

                                                    

                                                    F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                                                              Dott. Vincenzo Viggiani 

 

 

 

 

 

 

 

FC 


